Санкт-Петербургский государственный университет

Восточный факультет

Кафедра индийской филологии

ПОПОВА ЕКАТЕРИНА ЮРЬЕВНА

СПОСОБЫ ВЫРАЖЕНИЯ ПОДЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗИ

В ОСЛОЖНЁННЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ЯЗЫКА ТЕЛУГУ

Направление: 58.03.01 «Востоковедение, африканистика»

Выпускная квалификационная работа бакалавра

Научный руководитель:

к. ф. н., доц. Челнокова А.В.

Рецензент:

к. ф. н., доц. Дубровина М.Э.

Санкт-Петербург

2021

1

Оглавление

Оглавление 1

Введение 2

Глава 1. Функциональный подход. Подчинительная связь 2

Глава 2. Деепричастия и деепричастные обороты 12

Глава 3. Причастные, именные и инфинитивные обороты 29

Заключение 56

Список использованной литературы 59

Приложение 1. База примеров 65

Приложение 2. Список сокращений источников 89

Приложение 3. Глоссы 92

2

Введение

Тема данной работы — «Способы выражения подчинительной связи в

осложненных предложениях языка телугу». В сферу исследования входят

причастные обороты, деепричастные обороты, инфинитивные обороты,

именные обороты как средства выражения этой связи.

Цель работы — систематизировать данные о способах выражения

подчинительной связи в осложненных предложениях языка телугу с точки

зрения функционального подхода.

К этой цели ведут следующие задачи:

● Обзор существующей литературы по теме

● Определение необходимых терминов и понятий

● Сбор и обработка фактического материала

● Выявление, классификация и описание способов выражения

подчинительной связи в телугу

● Выводы

Работа состоит из введения, трёх глав и заключения. В первой главе

описывается функциональный подход в грамматике и подчинительная связь,

вторая глава посвящена деепричастным оборотам в языке телугу, третья

глава — причастным, инфинитивным и именным оборотам. Приложения

содержат базу примеров, список сокращений источников и расшифровки

глоссов.

Прежде чем приступать к описанию способов выражения

подчинительной связи в осложнённых предложениях языка телугу,

необходимо сказать несколько слов об этом языке. Телугу — язык,

принадлежащий к дравидийской семье языков. Телугу является

официальным языком в штатах Андхра-Прадеш и Теленгана. Носители

телугу проживают и в других штатах Индии, а также в США, Европе,

Австралии, в странах Юго-Восточной Азии, в странах Персидского залива.
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По данным переписи 2011 года, в Индии количество носителей телугу

составляет свыше 84 млн. человек, а в других странах проживает ещё около

250 тысяч носителей телугу1. Литературная форма языка телугу

сформировалась к IX-XI вв. н.э. Литературный язык стандартизировался и

сохранил формы этого периода, в результате чего стал постепенно всё

больше отличаться от разговорных диалектов2.

Язык телугу имеет две формы литературного языка — язык

современной литературы (vyavahārika) и язык классической литературы

(grāntʰika). Некоторые деепричастия, причастия, а также имена действия по-

разному образуются в этих двух формах языка. В данной работе будут

рассматриваться только формы языка современной литературы телугу,

поскольку работа основана на материале современных текстов, где

деепричастные, причастные и именные обороты предоставляют обильный

материал для исследования.

С точки зрения морфологической классификации, впервые введённой

Августом и Фридрихом Шлегелями, а также Вильгельмом фон Гумбольдтом,

телугу является языком агглютинативного типа, т.е. в этом языке ведущими

средствами словообразования и словоизменения являются суффиксы,

которые в языках такого типа являются однозначными и часто претерпевают

изменения под влиянием прогрессивных морфонологических

ассимилятивных процессов (сингармонизма)3. Агглютинативный строй языка

телугу определяет и особенности его синтаксиса. Порядок слов в простом

нераспространённом предложении — SOV, предикат всегда в конце

предложения. Предикат в предложении, как правило, один, действия и

обстоятельства, связанные с действием предиката, передаются нефинитными

1 Гуров Н.В., Климина Е.М. Телугу язык // Языки мира: Дравидийские языки. М, 2013. С. 313-314

2 Там же. С. 315

3 Гузев В.Г., Бурыкин А.А. Общие строевые особенности агглютинативных языков // Общее и германское

языкознание: К пятидесятилетию научной деятельности профессора Владимира Михайловича Павлова /

Отв. ред. Н.Л. Сухачев. СПб., 2007. С. 109
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формами и оборотами на их основе. Поскольку литературы по другим

агглютинативным языкам гораздо больше, чем по языку телугу, а его

синтаксису уделено мало внимания в отечественной литературе, в процессе

создания данной работы использовалась литература, посвящённая другим

языкам агглютинативного строя.

В работе использовался в основном функциональный подход в

лингвистике, поскольку он позволяет рассматривать единицы разных

уровней с точки зрения функций, которые они выполняют. Это удобно для

языка телугу, в котором существует широкий спектр конструкций для

выражения подчинительной связи в предложении, где вершиной

конструкции выступает нефинитная форма глагола.

За основу функционального подхода была взята работа А.В. Бондарко

«Теория функциональной грамматики». Необходимые теоретические

положения основаны также на статьях В.Г. Гузева «Опыт теоретических

основ описания тюркского функционального синтаксиса», «Общие строевые

особенности агглютинативных языков», «К вопросу о разграничении

предложений и словосочетаний в тюркских языках». При описании функций

нефинитных форм языка телугу и оборотов на их основе мы обратились к

тюркологической литературе, поскольку тюркские языки также являются

агглютинативными и нефинитные формы в них функционируют схожим

образом. В связи с этим мы опирались на работу М.Э. Дубровиной

«Отсутствие придаточных предложений как типологическая черта тюркских

языков», книгу В.Г. Гузева «Теоретическая грамматика турецкого языка»,

статью Н.А. Матушкиной «К вопросу о функциональных особенностях

тюркских деепричастий (на материале якутского языка)». При обзоре

деепричастий языка телугу и их функций использовалась статья

В.П. Недялкова «Основные типы деепричастий». Из немногочисленной

доступной нам дравидологической литературы для описания деепричастных,

причастных, именных и инфинитивных оборотов использовалась книга

«Языки мира. Дравидийские языки», работа М.С. Андронова «Дравидийские
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языки», а также труды Бх. Кришнамурти «A Grammar of Modern Telugu»,

«The Dravidian Languages».

В работе также используется типологический подход для сравнения

функционирования в различных агглютинативных языках неличных форм и

оборотов на их основе. Это необходимо для того, чтобы глубже понять

синтаксические функции неличных форм и основанных на них оборотов в

языке телугу, поскольку доступных исследований по синтаксису языка

телугу не так много.

Таким образом, актуальность работы обусловлена тем, что данные

способы выражения подчинительной связи в телугу широко употребляются в

письменной речи, но в отечественной литературе эта тема мало освещена и

только обозначена.

В работе использовались примеры употребления деепричастных,

причастных, именных и инфинитивных оборотов из художественной

литературы ХХ века (рассказов Г.В. Аппарао и Г.В. Чалама), современной

прессы и научной литературы. В качестве источника примеров из прессы

также использовался лингвистический корпус Лейпцигского университета

Corpora collection4.

Принципы транскрипции в данной работе основаны на системе,

представленной в Дравидском этимологическом словаре М.Б. Эмено и

Т. Барроу5. Эта система принята в работах по дравидологии и отличается от

Международного фонетического алфавита.

Для представления примеров используется трёхстрочное

глоссирование, основанное на лейпцигской системе правил глоссирования6.

4
Corpora collection Leipzig University. URL: https://corpora.uni-leipzig.de/en?corpusId=tel_newscrawl_2011

(дата обращения: 23.05.2021)

5 T. Burrow and M.B. Emeneau. A Dravidian etymological dictionary. 2nd edition / Digital Dictionaries of South

Asia. URL: https://dsal.uchicago.edu/dictionaries/burrow/ (дата обращения: 05.04.2021)

6 Leipzig glossing rules / Max Planck Institute for Evolutionary Anthropology. Department of Linguistics. URL:

https://www.eva.mpg.de/lingua/resources/glossing-rules.php (дата обращения: 05.04.2021)
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Звуки, появляющиеся на стыке морфем или слов в результате фонетических

изменений, отделяются точкой.

Результаты представленного исследования могут быть использованы

как специалистами в области дравидологии, так и лингвистами-теоретиками.
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Глава 1. Функциональный подход. Подчинительная связь

Поскольку данная работа написана с точки зрения в первую очередь

функционального подхода в грамматике, прежде всего сформулируем

основные положения, с которых мы будем рассматривать способы

выражения подчинительной связи в осложненных предложениях языка

телугу. За основу мы возьмём положения, высказанные А.В. Бондарко в

«Теории функциональной грамматики».


[…]


AAY — Andukē āyana yugakarta! Статья в газете Ī nāḍu.

AH — Nammiñci mōsam cēsina priyuḍu… naṭi ātmahatya. Статья в газете

Samayam Telugu.

BC — Bʰārat — cainā sarihaddu: udriktatalu enduku perugutunnāyi? Nālugu

daśābdālugā lēni goḍavalu ippuḍenduku? Статья в газете BBC News Telugu.

BG — Bhagavad Gita: Chapter 9, Verse 3

BIK — Kaśmīr: Bʰāratadēśamlō ilā kalisindi. Статья в газете BBC News

Telugu.

BM — Byāgari mahiḷalu: śavāla madʰya batuku pōrāṭam. Статья в газете

BBC News Telugu.

CN — Chandrababu Naidu: ē nēram cēyakapōtē.. mā pai ēḍupu enduku.

Статья в газете Samayam Telugu.

D — Diddubāṭu. Рассказ Г. В. Аппарао.

DKP — Dʰūmapānamtō kaluṣitamavutunna paryāvaraṇam. Статья в газете

Vaartha.

JEE — JEE Main 2021: jē ī ī main egjām vāyidā paḍutundā? Tājā ap ḍēṭ

idē.. Статья в газете News18 Telugu.

IC — India — China: sarihaddulō konasāgutunna bʰārat — cainā sainyāla

mōharimpu. Статья в газете News18 Telugu.

KG — Kānarāni grīnbelṭu stʰalālu. Статья в газете Andhrajyothy.

KK — Guṇḍelu mīṭē tīgalu kinnera kaḷākārulu. Статья в газете N5news.

KKL — Kūturu kōsam lākḍaun āṅkṣalanu ullaṅgʰiñcina ṭramp mājībʰārya.

Статья в газете Andhrajyothy.

KV — Korōnāvairas: ēpīlō kotta lakṣaṇālu, kanuguḍḍu nuñci kūḍā

vyāpistunna vairas: pres rivyū. Статья в газете BBC News Telugu.

M — Meṭilḍā. Рассказ Г. Аппарао.
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MC — Mōsam cēsinanduku nēnu atanini lēdā āmenu kṣamincālā? Статья в

журнале Alteabuceoalfaz.

MP — Mī pēr’ēmiṭi. Рассказ Г. В. Аппарао в сборнике «Gurujadalu».

MR — Mārpu rānantavaraku itara prayatnālannī vṛdʰā: pradʰāni mōdī.

Статья в газете Janam Sakshi.

MT — Musugu tolagiñci lakṣmīnārāyaṇa ṭīḍīpīlōki. Статья в газете Sakshi.

N — Nirādaraṇa. Статья в газете Andhrajyothy.

NVK — Negiṭiv vaccinā kvāraṇṭainē. Статья в газете Andhrajyothy.

NZ — Bʰūkampam vaccinā bedarani nyūjilāṇḍ pradʰāni.. alāgē iṇṭarvyū!

Статья в газете Samayam Telugu.

PG — Śrī pennepalli gōpālakṛṣṇa. Предисловие в книге «Gurujadalu».

PML — Pēs mask lēnanduku pōlīsuku saitam jarimānā. Статья в газете

DriveSpark.

RM — Rātrantā mēlukunē uṇḍālani ḍākṭaru cebutunnārenduku. Статья в

газете BBC News Telugu.

SK — Sarē kānivvaṇḍi. Рассказ Трипуранени Гопичанда.

TG — Tamiḷajātini garvapaḍēlā cēśāru: sṭālin. Статья в газете Sakshi.

TM — Telugu maulika aṁśālu. Собрание учебных и научных статей по

филологии телугу.

TS — Telugu sinimāku maḷḷī vastunnanduku ānandaṁgā undi anna

nanditādās. Статья в газете Dailyhunt.

TT — Ṭikṭāk sṭār gīt: cainā yāps byāntō ayōmayamlō paḍina bʰavitavyam.

Статья в газете BBC News Telugu.

TV — Telugu vyākaraṇamu mariyu racana. Научная статья.

UV — Uppu vēsinappuḍu dōsakāyalu enduku mṛduvugā mārutāyi. Статья в

журнале Kansasteamnutrition.

VK — Vāksin konugoṇṭēnē vairasku kaṭṭadi. Статья в газете Prajātantra.

VS — Vivāhētara sambandʰam peṭṭukōvālani mahiḷanu vēdʰistunna

kānisṭēbul. Статья в газете TeluguStop.com.
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YV — Yavanika venaka. Предисловие к собранию сочинений

Г. Аппарао.

YS — YS Sharmila: vai es ṣarmila kʰammam bahiraṅga sabʰaku mukʰya

atithi pʰiks.. seṇṭimeṇṭ kārḍu. Статья в газете News18 Telugu.

Ś — Śēṣamma. Рассказ Г.В. Чалама.
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Приложение 3. Глоссы

1 — первое лицо УСЛ — условное деепричастие

2 — второе лицо УСТУП — уступительное деепричастие

3 — третье лицо ЭМФ — эмфатическая частица

АКК — аккузатив ЭП — эпиценовый род

ВОПР — вопросительная частица

ГЛАГИМЯ — глагольное имя (имя действия)

ДАТ — датив

ДЕЕПР — деепричастие

ДЛИТ — длительный вид

ДОЛЖ — долженствование

ЕД — единственное число

ИНСТР — инструменталис

ИНТ — интенсивность

ИНФ — инфинитив

КОСВ — основа косвенных форм имени

ЛОК — локатив

М — мужской род

МН — множественное число

НАР — наречие

НАСТ — настоящее время

НЕСОВ — несовершенный вид

ОТР — отрицательный суффикс

ПРИЛ — прилагательное

ПРИЧ — причастие

ПРОШ — прошедшее время

СОВ — совершенный вид

СР — средний род

УВ — уважительная форма