РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Поповой Екатерины Юрьевны
по теме
СПОСОБЫ ВЫРАЖЕНИЯ ПОДЧИНИТЕЛЬНОЙ СВЯЗИ
В ОСЛОЖНЁННЫХ ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ЯЗЫКА ТЕЛУГУ

В рецензии дается оценка результатов и академической и практической составляющей ВКР, могут быть поставлены вопросы обучающемуся и освещаются, в частности такие аспекты:
· соответствует ли содержание ВКР заявленной в названии теме,
· полностью ли раскрыта заявленная в названии тема,
· имеется ли обоснованная задачами исследования структура ВКР,
· отражены ли актуальные проблемы теоретического и практического характера,
· использована ли современная литература и достижения науки и практики,
· дано ли развернутое обоснование выводов,
· положительные и отрицательные стороны ВКР,
· доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, наглядности таблиц, диаграмм, рисунков, формул и т.п.,
· иные отличительные особенности ВКР по усмотрению рецензента.
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Челнокова Анна Витальевна, даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
· фамилия, имя, отчество;
· место работы, должность;
· ученая степень и звание (при наличии);
· контактный телефон и адрес электронной почты.
1. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
1. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
1. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
1. Срок действия данного Согласия не ограничен.
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Работа Екатерины Юрьевны Поповой «Способы выражения подчинительной связи в осложнённых предложениях телегу» посвящена теме, в отечественной дравидологии до сих пор мало разработанной. Подробное описание синтаксиса телугу – задача, выполнить которую ещё только предстоит отечественным лингвистам-дравидологам. Учитывая это немаловажное обстоятельство, тема, выбранная Екатериной Юрьевной – более чем актуальна не только для индологических исследований, но может представлять большой интерес для лингвистов-теоретиков, а также для узких специалистов по агглютинативным языкам.
Учитывая, что специальных работ по синтаксису телугу нет — существуют лишь общие описания в рамках грамматических очерков, а самое исчерпывающее описание синтаксиса телугу приведено в статье, посвященной этому языку в многотомном издании «Языки мира. Дравидийские языки» от 2013 года, — Екатерине Юрьевне пришлось вырабатывать собственный подход к проблеме. В этом она опиралась на общетеоретическую литературу, литературу по другим агглютинативным языкам, а также на компаративистские работы по языку телугу всемирно известного лингвиста-дравидолога Бх.Кришнамурти (1928-2012). Таким образом, автор прочла и проанализировала большой объем теоретической литературы, привлекая труды отечественных и иностранных учёных, работавших в рамках европейской традиции.
В результате проделанной работы для своего исследования Екатерина Юрьевна остановилась на функционально-типологическом подходе, принципы которого были заложены основателем Петербургской типологической школы, А.А. Холодовичем (1906-1977) и продолжают лежать в основе научных трудов многих российских лингвистов по сей день.
Безусловно, работа над описанием подчинительной связи в языке телугу, за которую взялась Екатерина Юрьевна, находится на начальном этапе, и представленная выпускная квалификационная работа имеет определённые недостатки, в первую очередь обусловленные объёмом предварительной работы, которую необходимо было проделать. В частности, не всю необходимую теоретическую литературу удалось охватить. Так, автору пришлось оставить за рамками труды по синтаксису, написанные на языке телугу (несколько статей и монографию выдающегося лингвиста Андхры Чекури Рамарао 1934-2014), которые могут оказаться весьма ценными при дальнейшей разработке темы.
Следует ещё раз подчеркнуть, что работа по теоретической подготовке существенно выходит за рамки требований, обычно предъявляемых к работам такого рода. Хочется также отметить, что в описании подчинительной связи с точки зрения функциональной типологии Екатерина Юрьевна является первопроходцем отечественной дравидологии.
Работала Екатерина Юрьевна самостоятельно и увлечённо, в равной степени уделяя внимание как теоретической части работы, так и составлению базы примеров. Все примеры в приложении, а также в самой работе оформлены с использованием лейпцигской системы глоссировки, что делает работу Екатерины Юрьевны доступной не только для узких специалистов по языку телугу.
Екатерине Юрьевне удалось чётко структурировать свою работу в соответствии задачами исследования. Работа состоит из «Введения», одной теоретической и двух практических глав, завершающихся заключением. В помощь читателю работа снабжена приложениями, где Е.Ю. Попова приводит базу примеров, список глоссов, а также список сокращений источников.
Помимо чёткой структуры следует отметить, что работа изложена ясным и понятным языком.
Нет никакого сомнения, что в дальнейшем Екатерине Юрьевне удастся избавиться от излишней краткости при изложении мыслей, которая свойственная многим начинающим исследователям.
В целом можно сказать, что работа выполнена на высоком уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым работам такого уровня.

Научный руководитель

А.В. Челнокова
К.ф.н., доцент кафедры индийской филологии Восточного ф-та СПбГУ